
فرزندآوری موضوعی فردی نیست
 ناصر چاووشی )آینده پژوه (معتقد است برای مدیریت و بهبود 
سیاست های جمعیتی کشــور، توجه به علل اقتصادی کفایت 
نمی کند و بدون توجه به لایه های فرهنگی مؤثر در شکل گیری 
وضع موجود نمی توانیم به این هدف دســت پیدا کنیم. این 
آینده پژوه عوامل فرهنگی و فکــری حاکم بر خانواده ها مانند 
سبک زندگی، نگرش ها و باورهای عمومی را در تعیین خط مشی 
و فرهنگ فرزندآوری جامعه مؤثر عنوان می کند و می گوید: »اگر 
افراد در زمینه آثار و پیامدهای کاهش جمعیت بر ابعاد مختلف 
کشــور، آگاهی پیدا کنند، نگاه آنها بــه موضوع فرزندآوری 
شخصی و خصوصی نخواهد بود. ظرفیت های فرهنگی کشور باید 
مسئله گذر از بحران جمعیت و پیشگیری از سالمندی جمعیت را 
به عنوان یک مسئولیت اجتماعی که برعهده تک تک اشخاص و 

نهادهای مختلف است، در جامعه مطرح کنند.« 
او معتقد است در جامعه ای که فردگرایی بر فرهنگ جامعه غالب 
باشــد، رفاه فرد بر حفظ بنیان خانواده و جامعه ارجحیت پیدا 
می کند و اشخاص در موضوعات مختلف فقط به منافع مادی و 

شخصی خود می اندیشند.
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رفاه اقتصادی، نسبتی با رشد فرزندآوری نداردآمار شگفت انگیز درباره فرزندآوری
 نتایج نظرسنجی همشهری ثابت می کند مشکلات اقتصادی

 دلیل اصلی کاهش جمعیت نیست
 سهم کشورها از هزار نوزاد بعدی 

و نکته های باریک تر از مو

تغییر فرهنگ فرزندآوری 
ضامن موفقیت 

ناظــر طرح جوانــی جمعیــت نیــز در افزایش 
فرزندآوری خانواده ها، نقــش دولت را حمایتی و 
تشــویقی توصیف می کند و بر این باور است که 
خانواده ها باید به اهمیــت فرزندآوری در تحکیم 
بنیان خانواده و جامعه آگاهی پیدا کنند تا اقدامات 
حمایتــی دولت ماننــد طرح جوانــی جمعیت 
اثرگذاری لازم را داشــته باشــد. فاطمه رحمانی 
می گوید: »هدف از تصویب قانون جوانی جمعیت 
این نبوده که دولت بار فرزندآوری خانواده ها را به 
دوش بکشد و دولت فقط نقش حمایتی و تشویقی 
دارد، اما باید در این زمینه اقدامات فرهنگی انجام 
شود تا نگاه جامعه و خانواده ها نسبت به موضوع 
جمعیت و فرزندآوری نسبت به دهه های گذشته 
تغییر کند.« این عضو فراکســیون زنان مجلس 
شورای اسلامی، لزوم تطابق فرهنگ فرزندآوری 
با شــرایط کنونی جامعه را یــادآوری می کند و 
توضیح می دهد: »زمانی که طرح کنترل موالید در 
کشور اجرا شد، شرایط جمعیتی و فرهنگی کشور 
با امروز تفاوت داشت و بر اثر فعالیت های فرهنگی 
وسیعی که انجام شد در خانواده ها این باور به وجود 
آمد که برای دستیابی به زندگی بهتر باید فرزندان 
کمتری داشته باشند. در ســال های اخیر با آنکه 
شرایط جمعیتی کشور به مرز هشدار رسیده، برای 
تغییر نگاه و فرهنگ خانواده ها به مقوله جمعیت 
و فرزندآوری، فعالیت های فرهنگی مؤثر و مفیدی 

انجام نشده است.«

بالاخره پول یا فرهنگ؟
این روزها باب شده است که تا صحبت از فرزندآوری 
می شود، همه می گویند با کدام امکانات اقتصادی و 
با کدام درآمد و رفاه و...؟ آیا چنین ادعایی درســت 
است؟ این پرونده جمعیت شناسی در واقع قصد دارد 

که به چنین سؤالی جواب بدهد.
اگر نگاهی بــه وضعیت فرزندآوری در کشــورهای 
توســعه یافته و مرفه جهان بیندازیــد، که مفصل 
آن در صفحه آخر این پرونده آمده اســت، متوجه 
می شوید که این گزاره اکیدا درست نیست. شهروندان 
کشورهای توســعه درحالی که از بیشترین امکانات 
رفاهی و رفاه اقتصــادی د برخوردارند، اما در عرصه 

فرزندآوری در رتبه های نه چندان جالب قرار دارند.
اما اجازه بدهید به داخل کشورمان نگاهی بیندازیم. 
همین چند روز گذشته بود که وزارت بهداشت، رسما 
اعلام کرد که کمترین میــزان ازدواج و فرزندآوری 
را در 13اســتان برخوردار کشــور داشــته ایم که 
نشــان می دهد مســائل اقتصادی، صرفا نمی تواند 
توجیه کننده کاهش جمعیت باشد. وزارت بهداشت 
میزان متعادل فرزند برای عبور از بحران جمعیتی و 
گذر از ســالخوردگی را، 3فرزند به ازای هر خانواده 
دانســته، درحالی که رویکرد موجود چنین نیست. 
وزارت بهداشــت همچنین بحران ســالخوردگی 
جمعیت را جزو اولویت های کشور دانست که ناشی از 
کاهش رشد جمعیت در کشورمان است و اگر فکری 
برایش نکنیم، عملا می تواند برای ما تبدیل به یک 
بحران بزرگ شود. نکته جالب تر اینکه اگر نیم نگاهی 
به پیشــتازترین اســتان ها در زمینــه فرزندآوری 
بیندازیم، می بینیم که سیســتان و بلوچســتان، 
به عنوان یکی از کم برخوردارترین استان های کشور، 
جزو اولین ها بوده است. اما چرا چنین استانی باید در 
چنین حوزه ای پیشتاز باشد؟ 3سال پیش تحقیقی 
انجام شد و عوامل مؤثر بر تعداد ایده آل فرزندان در 
خانواده های سیستان و بلوچستان بررسی شد. این 
تحقیق توسط فاطمه محمدزاده، حمیده محمدزاده 
ومحمدرضا حســنی صورت گرفــت. جالب اینکه 
متغیرهای سن، هزینه خانوار، قومیت و بعُد مناسکی 
دینداری اثرات مثبت و معنی دار بــر تعداد ایده آل 
فرزنــدان در نمونه های درنظر گرفته شــده در این 
پژوهش داشته است. و جالب تر اینکه اثربخشی دیگر 
متغیرهای موجود در این زمینه، تحت تأثیر مناسک 
بعُد دینی قرار داشته اســت. به گفته کارشناسان، 
ایده آل های فرزندآوری بازتــاب انگیزه های فردی، 
ویژگی های شخصیتی، ارزش ها، نگرش ها، باورهای 
افراد و سبک زندگی آنهاست. جالب اینکه در تحقیق 
دیگری که چند سال پیش توسط رسول صادقی و 
راضیه طریقتی تابش، از جمعیت شناسان کشورمان 
درباره اســتاندارد میزان فرزند در ذهنیت زوجین 
تهرانی انجام شده بود، به پاسخ های جالبی پیرامون 
این موضوع رسیده اند که دانســتن آنها شاید برای 
ما و مسئولان جالب باشــد. این پژوهش، براساس 
نظرات 720تهرانی که همسران 15تا 30سال داشته 
و در مناطق مختلف شــهر زندگی می کردند، شکل 
گرفته است. اما از نظر این پاســخ گویان، استاندارد 
داشــتن فرزند چقدر بوده است؟ محققان به 2عدد 
2.19 و 2.15 رسیدند. بیشــترین میزان پاسخ را، 
معتقدان به دوفرزندی داشتند؛ نزدیک 54درصد. 
نزدیک یک پنجم تهرانی ها هم به استاندارد 2 فرزند 
معتقد بودند. نکته جالــب اینکه یک چهارم جوانان 
تهرانی، پاسخ داده اند که 3فرزند یا بیشتر، می تواند 
اســتاندارد خوبی برای یک خانواده باشــد. جالب 
اینکه افرادی که جهت گیری های مدرن داشته اند، 
نســبت به افراد جمع گرا و مذهبــی و...، اعتقاد به 
باروری ایده آل پایین تری داشته اند. نتایج تحلیل های 
چندمتغیره نشــان می دهد با کنتــرل متغیرهای 
جمعیتی و زمینه ای، عوامل فرهنگی مدرن، تأثیرات 
منفی معنــاداری بر ترجیحات فرزنــدآوری دارند. 
مجموعه همه این یافته ها را که در این نوشته بدان ها 
اشاره شد، وقتی کنار هم بگذاریم، ما را به این نتیجه 
می رساند که کاهش جمعیت، اساسا مقوله ای ذهنی 
و مرتبط با ســبک زندگی افراد و فرهنگ و به واقع 
موضوعی ادراکی است؛ و آنچه دیگران ادعا می کنند 
ناشی از معضلات اقتصادی است که در اولویت های 

بعدی قرار می گیرد.

نگاه

پول بیشتر، فرزند کمتر

تا صحبت از مادرشــدن و پدرشدن به میان 
می آید، جوانان با هــزار دلیل و برهان مدعی 
می شوند شرایط اقتصادی مانع فرزندآوری آنها 
می شود و اگر اوضاع مالی بر وفق مرادشان باشد، 
مانند نسل های گذشته خانواده های پرفرزند و 
پرباری تشکیل می دهند. نمی توان گفت بیراه 
می گویند و مؤلفه ها و شرایط اقتصادی افراد در 
میزان فرزندآوری آنها تأثیر ندارد، اما نگاهی 
به نرخ های فرزنــدآوری دهک های مختلف 
جامعه نشان می دهد در این مسئله اما و اگرهای 

فراتری وجود دارد. 

سال گذشــته 3 دهک بالای جامعه که از شرایط 
رفاهی مناســبی برخوردارند، کمتریــن تولد و 
فرزندآوری را داشــتند، اما با اجرای سیاست های 
جمعیتی میزان فرزندآوری دهک های متوســط 
و کم برخوردار به میزان قابل توجهی افزایش پیدا 
کرده است. به قول صابر جباری، رئیس اداره جوانی 
جمعیت و مسئول دبیرخانه قرارگاه جوانی جمعیت 
وزارت بهداشــت، تا زمانی که نگاه نسل امروز به 
مقوله فرزندآوری تغییر نکند، مرفه و پولدارشدن 
جوانان در بهبود فرهنگ فرزندآوری جامعه ایرانی 
نقشی مؤثر و کارگشا نخواهد داشت. مجید احمدی، 
مدیرکل فرهنگی معاونت فرهنگی و دانشجویی 
وزارت بهداشت نیز با جباری هم عقیده است و نظام 
فرهنگی و هنجارهای اجتماعی را مهم ترین عامل 
مؤثر بر رفتارهای جمعیتی خانواده ها می داند:»در 
شرایطی که شــاخص های جمعیتی ایران به مرز 
هشدار رسیده و کشور ما 3 دهه در سرعت کاهش 
نرخ باروری رکورددار شده، ساده انگاری است که از 
تأثیر مسائل فرهنگی و اجتماعی در بروز این بحران 

غافل شویم و بپذیریم شرایط اقتصادی کشور که 
در طول 3 دهه شرایطی متغیر و مختلف را از سر 
گذرانده، تنها منشأ و ریشــه این مسئله به شمار 
می آید.« رئیس اداره جوانی جمعیت و مســئول 
دبیرخانه قرارگاه جوانی جمعیت وزارت بهداشت 
ریشه این بحران را در مســائل فرهنگی می داند 
و می گویــد: »امروز در بحث فرزندآوری مســائل 
فرهنگی بر مسائل اقتصادی پیشــی گرفته اند و 
عوامل فرهنگی و نفوذ فرهنگ غربی ســبب شده 
خانواده ها از قبول مسئولیت فرزنددارشدن شانه 
خالی کنند و به داشتن فرزندان بیشتر تمایلی نشان 
ندهند.« صابر جباری نهادینه شدن سیاست های 
کنترل جمعیت را که چندین دهه بر جامعه حاکم 
بوده، مانعی برای اصلاح سیاســت های جمعیتی 
کشور ذکر می کند و توضیح می دهد: »در انتهای 
دهه 60 تبلیغات گســترده ای در کشور بر بحث 
کنترل جمعیــت صورت گرفت و شــعار »فرزند 
کمتر-زندگی بهتر« در ذهن همــه افراد جامعه 
نقش بست. در کنار اقدامات تبلیغی، خانوارهایی 
که اقدام به فرزندآوری می کردند و تعداد فرزندان 
آنها از 3 فرزند بیشتر می شد، این فرزندان از داشتن 
برخی حقوق اجتماعی محروم می شــدند. اکنون 
پس از چند دهه تبلیغات گسترده در حوزه کنترل 
جمعیت، تشویق مجدد خانواده ها به فرزندآوری 
کاری بسیار دشــوار اســت، زیرا از نظر فرهنگی 
بسیاری از افراد نمی پذیرند که تعداد فرزندان آنها 
از 2 فرزند بیشتر شود، بســیاری از خانواده ها نیز 
معتقدند اگر تعداد فرزندان آنها کم باشد، می توانند 
فرصت بیشتری برای تربیت و رسیدگی به فرزندان 
خود داشته باشند؛ از سوی دیگر نسبت به دهه های 
قبل، انتظارات و توقعات خانواده ها هم بالاتر رفته 

که این امر نیز نیازمند هزینه های زیادی است«.

مادر بودن با پیشرفت اجتماعی زنان تعارضی ندارد
 در دهه های اخیر بســیاری از زنان جوان ترجیح 

می دهند بــا کاهش تعــداد فرزنــدان یا حتی 
چشم پوشــی از لــذت مادرشــدن فعالیت های 
اجتماعی و شــغلی خود را با فراغ بال بیشــتری 
انجام دهند. جباری این نگرش را متأثر از فرهنگ 
غربی می داند و می گویــد: »در زمینه فرزندآوری 
الگوها و تصورات نادرســت زیــادی وجود دارد. 
در موارد زیادی شــاغل بودن زن سبب می شود 
به اهمیت فرزنــدآوری چنــدان توجهی نکنند 
و با فاصله انداختــن میان تولد فرزنــدان تعداد 
فرزندانشان را کاهش دهند یا بدون توجه به عواقب 
زیانبار تک فرزندی به داشــتن یک فرزند قناعت 
کنند. درحالی که زنان مــا در کنار تحصیل و کار 
می توانند مادران نمونه ای باشــند و این را بارها 
و بارها شــاهد بوده ایم.« او سیاست های تنظیم 
جمعیت را تسهیل کننده فعالیت بانوان شاغل ذکر 
می کند و می گوید: »خوشبختانه برای مادران در 
حال تحصیل و بانوان شاغل تمهیداتی دیده شده 
که سبب می شود در کنار فعالیت های اجتماعی 
از مقوله فرزندآوری و تحکیــم بنیان خانواده نیز 

غافل نشوند«.

دهک های پردرآمد کمترین نرخ فرزندآوری 
را داشتند

آمار موالید سال گذشته که در دهک های مختلف 
جامعه بررسی شده مصداق بارزی است که غالب 
بودن شــاخصه های فرهنگی بر سیاســت های 
جمعیتی کشور را به خوبی روشن می کند. مدیرکل 
فرهنگی معاونت فرهنگی و دانشــجویی وزارت 
بهداشــت درباره آمار و ارقام موالید و ولادت های 
سال گذشــته می گوید: »با وجود اینکه در سال 
1400 پایین ترین نرخ تولــد را تجربه کردیم از 
میان 10دهک جامعه، 3 دهــک بالا که به لحاظ 
اقتصادی مرفه قلمداد می شوند، دارای کمترین 
تعداد تولد  بوده 4دهک پایین جامعه بیشــترین 
موالید را داشته اند، لذا این مشوق ها و تسهیلات 

بیشتر به طبقات پایین جامعه کمک می کند. در 
حالت کلی و به طور آمــاری پژوهش های جهانی 
نشان می دهد، ارائه تســهیلات تنها تا 22درصد 
در تصمیــم خانواده ها به فرزنــدآوری اثر دارد و 
7۸درصد دیگر متأثر از عوامل فرهنگی و نگرشی 
است.« مجید احمدی شرایط جمعیتی کشورهای 
توسعه یافته و در حال توسعه را مصداق دیگری بر 
این امر ذکر می کند و می گوید: »مطالعه عملکرد 
دیگر کشــورهای موفق در عرصــه جمعیتی به 
ما ثابت می کند که بایــد راهبردهای اقتصادی و 
فرهنگی با پیشتازی عرصه فرهنگی پیگیری شود 
و اگر نگرش اجتماعی به فرزندآوری اصلاح نشود، 
 مطالبه مالی و بهبود شرایط اقتصادی خانواده ها 
به تنهایــی مؤثر نخواهــد بود.« احمــدی نگاه 
سیستمی و جامعه شناســانه به بحث فرزندآوری 
را ضروری می داند و توضیــح می دهد: »موضوع 
جمعیت مثل دیگر حوزه های اجتماعی دارای ابعاد 
مختلف است و یک مفهوم تک بعدی یا دوبعدی 
نیســت، افکار عمومی باید در همــه حوزه های 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و امنیتی 
اقناع شوند، اما درخصوص وزن تسهیلات مالی، 
نگاه های متفاوتی وجود دارد حتی برخی محققان 
معتقدند خروج از تعادل در این زمینه اثر معکوس 

در رفتار فرزندآوری اقشاری از جامعه دارد«.

برای شستن چشم ها تعجیل کنیم
محدودبــودن فرصت متولیان فرهنگ کشــور 
برای اصلاح شــاخص های جمعیتــی و گریز از 
بحران ســالمندی جمعیت موضوعی است که 
از نگاه احمدی دور نمی ماند، اما نســخه میانبر 
او برای این اقدام باز هم به مقوله فرهنگســازی 
و تغییــر باورهــای فرهنگی جامعــه معطوف 
می شــود. احمدی می گوید: »در حــال حاضر 
بیش از ۸ سال از ابلاغ سیاست های کلی جمعیت 
می گذرد و ما کمتر از 6سال تا بسته شدن پنجره 

جمعیتی کشــور فرصت و زمان داریــم.  قانون 
جمعیت در ســال 1400 در مجلــس مصوب 
شد اما هنوز بســیاری از مواد این قانون اجرایی 
نشــده و در مرحله تهیــه و ابــلاغ آیین نامه و 
دستورالعمل هاست و بســیاری از مسئولان به 
وظیفه خود در قبال این قانــون پیش رو واقف  
نیستند لذا تا مرحله نهادینه کردن مسئله فاصله 
داریم و درخصوص ارائه تسهیلات به خانواده ها 
در ابتــدای راه هســتیم.« او ادامــه می دهــد: 
»رویکــرد اصلی ما در برنامه ریزی هــا، تأکید بر 
گفتمان سازی  مسائل جمعیت به ویژه آن بخشی 
است که مستقیماً مرتبط با کارکردها و وظایف 
وزارت بهداشت است، بدین معنا که از روش های 
گوناگون جهت توســعه گفتمــان جمعیت در 
بین دانشــجویان، اســتادان و کادر درمان که 
بخشــی از آنها مســتقیماً درخصوص بهداشت 
بــاروری، آموزش هــای آن، ناباروری، ســقط، 
زایمان و... با بدنه جامعه در ارتباط هستند، بهره 
می بریم.« طراحی و اجرای برنامه های مختلف 
که در راستای فرهنگســازی و اصلاح فرهنگ 
فرزندآوری توسط سیاستگذاران جمعیتی کشور 
انجام شــده، نشــان می دهد برای هموارکردن 
این مسیر میانبر قدم هایی برداشته شده است. 
احمــدی می گوید: »در این زمینــه برنامه های 
فرهنگی کوتاه مدتی اجرا شــده که می توان به 
برخی از این اقدامات شامل برگزاری مسابقات 
و جشــنواره های فرهنگــی هنــری، برگزاری 
کرسی های آزاد اندیشــی در دانشگاه های علوم 
پزشــکی به منظور رفع گره های ذهنی، تربیت 
مربیان و کنشــگران جمعیت در نظام سلامت، 
تولید محتوای چند رسانه ای در زمینه ازدواج، 
فرزندآوری، مادری، سقط جنین، تحکیم خانواده 

و الگو ســازی  از دانشــجویان، 
کارکنــان و اســتادان موفق 
دارای چند فرزند و... نام برد.«

باورهای منسوخ و غیرمنسوخ
چاووشی در واکاوی و تحلیل علل کاهش جمعیت کشور می گوید: 
»درباره فرهنگ فرزندآوری نگرش و نگاه خاصی بر جامعه حاکم 
است که در گرایش خانواده ها به تک فرزندی نقش کلیدی دارد. در 
این نگرش خانواده تک فرزند و یا کم فرزند دارای سطح فرهنگی 
بالاتری نســبت به والدین دارای تعداد فرزندان بیشتر است و 
خانواده ها، تربیت موفق فرزندان را مســتلزم کم بودن تعداد 
فرزندان می دانند.« چاووشی به مغایر بودن فرهنگ فرزندآوری 
حاکم بر نسل امروز با فرهنگ جامعه ایرانی اشاره می کند و توضیح 
می دهد: »در نگرشی که بر شیوه فرزندآوری نسل امروز حاکم 
شده، شیوه و سبک زندگی غرب و مدل خانواده غربی، به عنوان 
الگو و مدل مقبول و موفق خانواده انتخاب شده است« او بر این باور 
است که در فرهنگ غالب جامعه که سیاست های جمعیتی کشور 
را تحت تأثیر قرار داده، با وجود تمایل به فرهنگ غربی، برخی 
باورهای قدیمی وجود دارند که سایر عوامل را تشدید می کنند. او 
می گوید: »والدین ایرانی از گذشته تاکنون خود را مسئول تأمین 
آینده فرزندان می دانند و برای اینکه از بار این مسئولیت خود کم 

کنند ترجیح می دهند فرزندان کمتری داشته باشند.«

باورهایی که باید تغییر کند
این آینده پژوه به رسوخ عمیق بعضی از باورهای جمعیتی در کشور 
اشاره می کند و می گوید: »در کاهش نرخ جمعیت ایران بعضی از 
باورها دیده می شود که ورود آنها به فولکلور)فرهنگ عامه( از عمیق 
بودن آنها ناشی می شود.«  چاووشی شعار های »فرزند کمتر، زندگی 
بهتر«، »پسر یا دختر، 2بچه کافی است« و شعار »برای یک لیوان 
شیر، یک گاو نمی خرند« را استعاره های واردشده در فرهنگ عامه 
نام می برد که با استفاده از گسترش فرهنگ فردگرایی و بهره گیری 
از ظرفیت ادبیات فولکلور، کاهش تولیدمثل و فرزندآوری را امری 
فردی، پسندیده و مقبول جلوه می دهند.  لذا برای مدیریت وضعیت 
موجود رشد جمعیت ایران و تلاش برای بهبود آن، ضروری است 
علاوه بر توجه به علل اقتصادی کــه در طرح نمایندگان مجلس 
شورای اســلامی مدنظر قرار گرفته به لایه های زیرین و عمیق تر 
شکل گیری وضع موجود ازجمله علل فرهنگی و فکری جامعه نظیر 
سبک زندگی، نگرش ها و باورها و ادبیات متاثر از باورها و فضاسازی 
شهری توجه شود و با ورود تمام ظرفیت ها اعم از دولتی و خصوصی 
و ایفای نقش مسئولیت اجتماعی، راهبردها و برنامه های متناسب 

جهت تغییر یا خنثی سازی  این علل تدوین و اجرا شود.

فردگرایی؛ متهم 
ردیف اول کاهش 

فرزندآوری 
مسئله فرزندآوری ازجمله 
مسائلی است که همیشه 
مورد توجه دولت و نهادهای 
حاکمیتی بوده و اقدامات 
زیادی در رابطه با افزایش 
نرخ فرزندآوری در کشور 
صورت گرفته اســت. ارائه 
بسته های حمایتی اقتصادی 
و مشــوق های اقتصادی 
فرزندآوری مثل بســته 
جوانی جمعیت، بخشــی 
از تلاش های دستگاه های 
اجرایی در کشور در راستای 
افزایش نرخ فرزندآوری بوده 
و هست. نکته مهم تر هم در 
این قضیه، آن است که به 
این درک برسیم که افزایش 
و کاهش نرخ فرزندآوری در 
کشور، بیشتر علل اقتصادی 
دارد یــا فرهنگی؛ نکته ای 
که اگــر به خوبــی درک 
شــود در برنامه ریزی های 
صورت گرفتــه تغییرات 
مهمــی می توانــد ایجاد 
کند. با توجه به اهمیت این 
موضوع همشهری پیمایشی 
تلفنی در رابطه با مســئله 
فرزندآوری انجام داده است.

پیش بینی 
40ساله 

قدرت، در پیش بینی است. 
اگر قدرت پیش بینی نداشته 
باشــید، قادر به مدیریت 
آینده نزدیک و آینده نسبتاً 
دور هــم نخواهید بود. این 
قواعد در مورد جمعیت هم 
صدق می کنــد؛ چرا که به 
نوعی مهم ترین دارایی هر 
کشوری محسوب می شود. 
اما دربــاره ایران، جمعیت 
و تغییــرات جمعیتی، چه 
مســیری را طی می کنند؟ 
در سال1396، پژوهشی با 
عنوان »شبیه سازی تغییرات 
جمعیتی ایران با استفاده از 
مدل پایه عامــل بنیان« 
توسط امیر آذرفر، عادل آذر 
و سیده زهرا کلانتری انجام 
شد که نکات جالبی داشت. 
با هم به بخشی از این تحقیق 
که تغییرات جمعیتی ایران تا 
سال1430 را به نسبت میزان 
باروری تخمین زده است، 

می اندازیم.

تمایل به بی فرزندی 
در همه قومیت ها 

ناچیز است 
الگوهــای فرهنگــی و 
شرایط زیســتی متفاوت 
در میــان قومیت هــای 
مختلف کشور باعث شده 
ترجیحات فرزندآوری آنها 
با یکدیگــر تفاوت هایی 
داشته باشد. یکی از معدود 
تحقیقات جامــع را درباره 
ارتباط قومیت با الگوهای 
فرزندآوری، یعقوب فروتن و 
سمیه میرزایی انجام داده اند. 
در این تحقیق جمعیت نمونه 
تحقیق را 3722نفر از مردان 
و زنان 15ساله و بالاتر ساکن 
در نقاط شهری و روستایی 
اسفراین،  شهرستان های 
اهواز، بابلســر، بجنورد، 
خرم آباد، سقز، کامیاران، 
گنبدکاووس، محمودآباد و 
همدان تشکیل می دهند. با 
هم نیم نگاهی به نتایج این 
تحقیق انداخته ایم تا ببینیم 
که نگاه قومیت های مختلف 

به فرزندآوری چگونه است.

خودمان را فریب 
ندهیم 

در اینکه کشور ما از حیث 
جمعیتی دچار مشــکلات 
حادی شده، بحثی نیست. 
جمعیت شناســان  غالب 
کشور روی این گزاره اتفاق 
نظر دارند که نرخ جایگزینی 
جمعیت در ایران در سطح 
استاندارد نیست. اختلافاتی 
که بین جمعیت شناســان 
وجود دارد، در نحوه و نوع 
برنامه هایی است که می تواند 
منجر به رشد جمعیت شده  و 
نیز  در نگاه به آینده  که حالا 
خود بحثی مفصل است و 
مجالی دیگر برای صحبت 
می طلبد. یکی از بدیهی ترین 
استدلال هایی که این روزها 
بــرای عدم فرزنــدآوری 
می شــنویم، عدم امنیت 
اقتصادی و عدم اطمینان به 
آینده و... است. در واقع ترس 
از نگرانی هــای اقتصادی، 
باعث شــده است تا برخی 
به سمت و سوی فرزنددار 
شدن نروند یا به تک فرزندی 
اکتفا کنند. امــا آیا چنین 

استدلالی، درست است؟

رابعه تیموريگزارش
روزنامه نگار
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